



千葉労働局発表
平成21年11月5日

千葉労働局職業安定部
職業安定課長 伊藤 繁
職業安定課長補佐 石橋 登
電話 043-202-5121

平成22年3月新規高校・中学卒業予定者の就職内定状況等について (平成21年9月末現在)

～高校・中学新卒者の就職環境は厳しい状況に～

千葉労働局では、平成21年9月末現在における来春の新規高校・中学卒業予定者の求人・求職・内定状況を、次のとおりとりまとめました。

新規高校卒業予定者

- ・ 就職内定者数は1,962人、前年同期に比べ38.7%の減少。
- ・ 就職内定率は35.9%で、前年同期を16.8ポイント下回る。
- ・ 求人数は4,476人で、前年同期に比べ47.1%の減少。
- ・ 求職者数は5,459人で、前年同期に比べ10.2%の減少。
- ・ 求人倍率は0.82倍となり、前年同期を0.57ポイント下回る。

新規中学卒業予定者

- ・ 求人数は11人で、前年同期に比べ60.7%の減少。
- ・ 求職者数は110人で、前年同期に比べ24.1%の減少。
- ・ 求人倍率は0.10倍となり、前年同期を0.09ポイント下回る。

<新規学校卒業予定者に対する就職支援の強化>

千葉労働局では、新規学校卒業予定者の就職環境が厳しい状況となっている現状を踏まえ、千葉県知事、千葉県教育長及び千葉労働局長により県内の経済団体に対し、新規学卒予定者に係る雇用の拡大に関する要請を行いました。

また、労働局長が県内主要企業13社を訪問し、同様の要請などを行ったところです。

今後も、労働局及び公共職業安定所幹部職員や求人開拓推進員等による事業所訪問を実施し、総力を挙げて新規学卒予定者の求人の確保の取組みを推進していくこととしています。

さらに、新規高卒予定者就職面接会を県内6地域(11月及び2月)において開催する他、公共職業安定所に高卒就職ジョブサポーターの緊急配備を行う等により、新規学卒予定者の就職支援を強化することとしています。

高校新卒者の求人・求職の推移

9月末現在の状況										
卒業年	求人数	求職者数	うち女	就職内定者数	うち女	求人倍率	就職内定率	うち女	最終の就職決定率	うち女
	(%) 人	(%) 人	(%) 人	(%) 人	(%) 人	(ポイント) 倍	(ポイント) %	(ポイント) %	(ポイント) %	(ポイント) %
平成11年 3月卒	(-) 7,434	(-) 7,464	(-) 3,700	(-) 4,569	(-) 2,162	(-) 1.00	(-) 61.2	(-) 58.4	(-) 95.8	(-) 94.1
平成12年 3月卒	(35.8) 4,772	(4.3) 7,142	(5.2) 3,508	(24.0) 3,472	(26.1) 1,597	(0.33P) 0.67	(12.6P) 48.6	(12.9P) 45.5	(4.6P) 91.2	(5.3P) 88.8
平成13年 3月卒	(2.2) 4,876	(6.8) 6,655	(5.5) 3,315	(4.4) 3,319	(8.0) 1,469	(0.06P) 0.73	(1.3P) 49.9	(1.2P) 44.3	(1.9P) 93.1	(1.8P) 90.6
平成14年 3月卒	(0.1) 4,869	(8.1) 6,116	(11.5) 2,935	(14.2) 2,849	(13.3) 1,274	(0.07P) 0.80	(3.3P) 46.6	(0.9P) 43.4	(1.7P) 94.8	(2.6P) 93.2
平成15年 3月卒	(19.8) 3,905	(2.6) 6,278	(4.2) 3,059	(10.8) 2,540	(13.7) 1,100	(0.18P) 0.62	(6.1P) 40.5	(7.4P) 36.0	(1.5P) 96.3	(1.0P) 94.2
平成16年 3月卒	(0.1) 3,910	(8.7) 5,734	(10.7) 2,731	(8.2) 2,331	(12.2) 966	(0.06P) 0.68	(0.2P) 40.7	(0.6P) 35.4	(1.1P) 97.4	(2.8P) 97
平成17年 3月卒	(27.1) 4,971	(0.3) 5,751	(0.8) 2,709	(13.7) 2,650	(17.7) 1,137	(0.18P) 0.86	(5.4P) 46.1	(6.6P) 42.0	(0.5P) 97.9	(0.1P) 97.1
平成18年 3月卒	(23.5) 6,139	(6.9) 6,146	(8.0) 2,925	(11.0) 2,941	(7.6) 1,223	(0.14P) 1.00	(1.8P) 47.9	(0.2P) 41.8	(0.1P) 98	(0.2P) 97
平成19年 3月卒	(30.9) 8,035	(0.2) 6,157	(2.8) 2,843	(9.8) 3,228	(7.7) 1,317	(0.31P) 1.31	(4.5P) 52.4	(4.5P) 46.3	(1.9P) 96	(2.4P) 95
平成20年 3月卒	(3.5) 8,315	(2.5) 6,002	(0.4) 2,853	(1.9) 3,167	(2.6) 1,351	(0.08P) 1.39	(0.4P) 52.8	(1.1P) 47.4	(1.8P) 97.9	(2.4P) 96.9
平成21年 3月卒	(1.8) 8,466	(1.2) 6,077	(1.7) 2,902	(1.1) 3,203	(1.4) 1,370	(0.00P) 1.39	(0.1P) 52.7	(0.2P) 47.2	(1.1P) 96.8	(1.4P) 95.5
平成22年 3月卒	(47.1) 4,476	(10.2) 5,459	(13.8) 2,502	(38.7) 1,962	(44.9) 755	(0.57P) 0.82	(16.8P) 35.9	(17.0P) 30.2	(-) -	(-) -

注1 求職者数とは、学校又は公共職業安定所による紹介を希望する者の数であり、就職内定者数とは、学校又は公共職業安定所の紹介によって内定した者の数である。

2 ()内は前年同期比である。

3 最終の就職決定率は、卒業年の6月末の状況である。

中学新卒者の求人・求職の推移

	9月末現在			最終状況			
	求人数 (%) 人	求職者数 (%) 人	求人倍率 (ポイント) 倍	求人数 (%) 人	求職者数 (%) 人	求人倍率 (ポイント) 倍	就職率 (ポイント) %
平成11年3月卒	(-) 147	(-) 368	(-) 0.40	(-) 276	(-) 189	(-) 1.46	(-) 93.1
平成12年3月卒	(21.8) 115	(8.4) 337	(0.06P) 0.34	(29.3) 195	(5.8) 200	(0.48P) 0.98	(35.6P) 57.5
平成13年3月卒	(22.6) 89	(8.0) 310	(0.05P) 0.29	(3.6) 202	(23.0) 154	(0.33P) 1.31	(11.3P) 68.8
平成14年3月卒	(9.0) 81	(14.2) 266	(0.01P) 0.30	(17.8) 166	(12.3) 135	(0.08P) 1.23	(6.0P) 74.8
平成15年3月卒	(33.3) 54	(27.8) 192	(0.02P) 0.28	(39.2) 101	(7.4) 125	(0.42P) 0.81	(2.8P) 72.0
平成16年3月卒	(22.2) 42	(14.6) 220	(0.09P) 0.19	(1.0) 102	(4.0) 120	(0.04P) 0.85	(2.2P) 74.2
平成17年3月卒	(4.8) 40	(25.0) 165	(0.05P) 0.24	(12.7) 115	(12.5) 105	(0.25P) 1.10	(4.8P) 79.0
平成18年3月卒	(5.0) 42	(5.5) 174	(0.00P) 0.24	(7.0) 123	(6.7) 98	(0.16P) 1.26	(8.8P) 87.8
平成19年3月卒	(66.7) 70	(27.6) 126	(0.32P) 0.56	(33.3) 164	(4.1) 102	(0.35P) 1.61	(4.5P) 83.3
平成20年3月卒	(42.9) 40	(27.0) 160	(0.31P) 0.25	(20.7) 130	(33.3) 68	(0.30P) 1.91	(7.9P) 91.2
平成21年3月卒	(30.0) 28	(9.4) 145	(0.06P) 0.19	(41.5) 76	(1.5) 69	(0.81P) 1.1	(23.1P) 68.1
平成22年3月卒	(60.7) 11	(24.1) 110	(0.09P) 0.1	(-) -	(-) -	(-) -	(-) -

注1 求職者数とは、学校又は公共職業安定所による紹介を希望する者の数である。

2 ()内は前年同期比である。

3 求人受付開始日は、6月20日である。

4 最終状況は、卒業年の6月末の状況である。

新規高卒予定者就職面接会の開催予定

	開催日時	イベント名	開催場所
1	11月6日 (14:00 ~ 16:00)	平成21年度新規高等学校卒業予定者就職面接会	銚子市保健福祉センター(銚子市)
2	11月12日 (13:00 ~ 16:00)	平成21年度新規高等学校卒業予定者就職面接会	ヒルトン成田(成田市)
3	11月18日 (13:00 ~ 15:30)	新規学校卒業予定者就職面接会	きららホール(船橋市)
4	11月26日 (13:00 ~ 16:00)	新規高卒者就職面接会	ホテルポートプラザちば(千葉市)
5	12月18日 (13:30 ~ 15:30)	新規高卒者就職面接会	松戸商工会議所(松戸市)
6	2月4日 (13:00 ~ 16:00)	新規高卒者就職面接会	ホテルポートプラザちば(千葉市)